
 

 

О проведении районного конкурса детских творческих работ,  

посвященного Международному Дню Матери 

 

В соответствии с планом работы Департамента образования 

Администрации Тазовского района, в связи с празднованием 

Международного Дня Матери,  а также в целях повышения интереса 

общества к семье, роли матери в воспитании детей, воспитания уважения в 

обществе и в семье к матери, создания условий для поддержки и развития 

творчества детей 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести районный конкурс детских творческих работ, 

посвященный празднованию Международного Дня Матери, в период с 10 

сентября по 25 ноября 2015 года. 

 2. Утвердить: 

 2.1. Положение о конкурсе (приложение № 1); 

 2.2. состав конкурсной комиссии (приложение № 2). 

 3. Директору МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом детского 

творчества» (Ворожцова Е.С.) организовать выставку детских творческих 

работ, представленных на конкурс, на базе МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа в срок до 23 ноября 2015 года.  

4. Директору МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа  

(Борисова О.Н.) оказать содействие в организации выставки детских 

творческих работ, представленных на конкурс. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЗОВСКОГО  РАЙОНА 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
 

П Р И К А З 

 
 

10.09.2015 г.                                                                                                                   №   522 

 

                                                                   

                                                                    п. Тазовский 

  



5.1. организовать участие детей в конкурсе согласно Положению; 

5.2. предоставить заявку и детские работы для участия в конкурсе в 

срок до 20 ноября  2015 года в адрес МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом 

детского творчества». 

6. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования Администрации Тазовского района (Пахомова 

Н.П.): 

6.1. организовать работу конкурсной комиссии 25 ноября 2015 года в 

15.00 на базе МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа; 

6.2. подготовить дипломы  победителям конкурса. 

6.3. подготовить проект приказа по итогам конкурса; 

6.4. довести данный приказ до сведения подведомственных 

организаций. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела дополнительного образования и воспитательной работы   

Департамента образования Администрации Тазовского района Пахомову 

Н.П. 

 

 

 

Начальник Департамента образования 

Администрации Тазовского района                                                  В.А.Куцуров 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

                                                                             Администрации Тазовского района 

от  10.09.2015 г. №  522 

                                                                               

 

Положение  

о районном конкурсе детских творческих работ, 

 посвященном Международному Дню Матери 

 

1. Общие положения 

Районный конкурс детских творческих работ, посвященный Международному Дню 

Матери, организован и проводится отделом дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского района, 

МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом детского творчества». 

 

2. Цели и задачи конкурса 

Основными целями и задачами проведения данного конкурса являются: 

- воспитание уважения в обществе и в семье к матери; 

- повышение интереса общества к семье, роли матери в воспитании детей; 

- выражение отношения к семье, в которой они живут; 

- создание условий для поддержки и развития творчества детей. 

 

                            3. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится с 10 сетября по 25 ноября 2015 года. Детские работы 

необходимо предоставить в МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом детского творчества» 

в срок до 20 ноября 2015 года. Работы, поступившие после 20 ноября 2015 года, и 

работы, оформленные с отклонениями от требований настоящего Положения, жюри не 

рассматриваются. 

 

4. Участники конкурса 

 К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся и воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, школ, школ-интернатов, организаций дополнительного 

образования детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

 

5. Содержание конкурса, условия оформления работ. 

Конкурс проводится по трем номинациям:  

«Литературное творчество» (для возрастных категорий 8-10 лет, 11-14 лет,  15-18 

лет); 

«Изобразительная деятельность» (для возрастных категорий 5-7 лет, 8-10 лет, 11-14 

лет,  15-18 лет); 

«Декоративно-прикладное творчество» (для возрастных категорий 5-7 лет, 8-10 лет, 

11-14 лет,  15-18 лет); 

 

Номинация «Литературное творчество»  
Участники представляют литературно-творческие работы в любой форме: 

поэтические произведения (стихотворения, поэмы, сонеты, баллады, басни); прозаические 

произведения (эссе, рассказы, сочинения, очерки, новеллы, одноактные пьесы, 

миниатюры и др.). Работы предоставляются комиссии в печатном и электронном виде 

(на любом электронном носителе, флеш-карты возвращаются). Работы должны быть 

эстетично оформлены (титульный лист, рамка) 



Объем представленных работ – не более 3 страниц машинописного текста. В 

работе обязательно указывается ФИО, возраст, полное название образовательной 

организации, студии, объединения, а также ФИО руководителя, педагога. 

 

Номинация «Изобразительная деятельность» 

Каждый участник конкурса представляет не более 2 работ, размером А 3, А4,  в 

любой технике исполнения: акварель, гуашь, тушь, цветной карандаш, фломастер, 

пастель, гравюра, коллаж, аппликация.  Рисунки не сгибать и не сворачивать. 

На лицевой стороне каждой работы должно быть паспарту в компьютерном 

исполнении размером 6х10 см:  

 

1. Название работы   

2. ФИО автора,  дата рождения, возраст 

(полных лет) 
 

3. Образовательная организация  

4. ФИО  руководителя (полностью)  

5. Номинация, техника исполнения  

 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество». 

На конкурс принимается не более 10 работ декоративно-прикладного творчества 

от одной образовательной организации. Работы принимаются в любой технике 

исполнения и должны соответствовать теме конкурса. 

Критерии оценки работ: 

- оригинальность замысла; 

- качество выполнения работ; 

- художественное оформление; 

- композиционная целостность; 

- творческое использование традиционных художественных приемов. 

К каждой работе должно быть паспарту в компьютерном исполнении размером 6х10 

см:  

 

1. Название работы   

2. ФИО автора полностью, дата рождения, возраст 

(полных лет) 
 

3. Образовательная организация  

4. ФИО  руководителя (полностью)  

5. Номинация, техника исполнения работы  

 

6. Подведение итогов конкурса, награждение победителей. 

Итоги конкурса подводятся 25 ноября 2015 года в 15.00 на базе МБОУ Тазовская 

средняя общеобразовательная школа по 4 возрастным группам:  5-7 лет,  8-10 лет, 11-14 

лет, 15-18 лет. 

Победители районного конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования 

                                                                             Администрации Тазовского района 

                                                                              от 10.09.2015 г.  № 522 

 

Состав  

конкурсной комиссии районного конкурса детских творческих работ, 

 посвященного Международному Дню Матери 

 

Номинация «Литературное творчество» 

Жданова И.А – учитель русского языка и литературы МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа, член комиссии (по согласованию); 

Чернова Г.В. – заместитель директора по воспитательной работе, учитель русского 

языка и литературы МКОУ Газ-Салинская средняя 

общеобразовательная школа; 

Полудницына Э.А. – учитель русского языка и литературы МКОУ Тазовская школа-

интернат среднего общего образования; 

 

Номинация «Изобразительное искусство» 

Кочикова С.И. – педагог-организатор МКОУ Газ-Салинская средняя 

общеобразовательная школа; 

Кимпал О.Ы. – учитель изобразительного искусства МКОУ Тазовская школа-интернат 

среднего общего образования; 

Шилова Е.Ю. – учитель изобразительного искусства и черчения МБОУ Тазовская 

средняя общеобразовательная школа; 

 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 

Штубина О.Н. – специалист отдела дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования Администрации Тазовского 

района, секретарь комиссии;  

Белугина И. – педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Тазовский районный 

Дом детского творчества»; 

Скобенко С.Д. – методист МБОУ ДОД «Газ-Салинский детско-юношеский центр». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


